Hinc fida silētia sacris cōstituta sunt ab hoīb<sup>9</sup> callidis: ut nesciat popul<sup>9</sup> qd colat. Cū aut nos in eoꝝ doctrinis uersemur: cur no bis aut nostris nō credūt: q utrūq nouim<sup>9</sup>: aut inuident q falsis uera pferam<sup>9</sup>: S; defendēda sunt inqūt publice suscepta sacra. O q̄ inbonesta uolūtate miseri errāt. Sētiūt enī nihil esse in reb<sup>9</sup> hu manis religione prēstati<sup>9</sup>: eaq; summa ui oportere defendi. Sed ut in ipa religiōe: sic ī defensiōis genere fallunt. Defendēda enī religio est nō occidēdo: s; moriēdo nō sēuitia: sed patiētia: nec scelerē s; fide. Illa enī malorū sunt: hęc bonorū. Et necesse est bonuz in religione uersari nō malū. Nā si sanguie: si tormētis: si malo religionē defendere uelis: iā nō defendet illa: s; polluet & uiolabit. Nihil est enī tā uolūtariū: q̄ religio in q̄ si aim<sup>9</sup> sacrificantis auersus est: iā sublata iā nulla est. Recta igit rō est: ut religione; patiētia uel morte defendas: in q̄ fides cōsecrata & ipi deo grata & religioni addit auctoritatem. Nā si is q̄ in hac terreſtri militia: regi suo fidē seruet in aliquo egregio facinore: si postea uixerit acceptior fit & carior. Si pierit lūmā cōseqt gloriā: qd p duce sua morte occubuerit: q̄to magis impatori oīuz deo fides seruāda est: q̄ nō tm̄ uiuētib<sup>9</sup>: s; etiā mortuis p̄miū pōt uirtutis exoluere. Igit̄ dei cult<sup>9</sup> qm̄ militię celestis est: deuotōem maximam fidēq; desiderat. Quo enī de<sup>9</sup> aut amabit colētē: si ipē nō amet ab eo! Aut p̄stabit p̄cati q̄qd orauerit: cū ad p̄candū nemo neq; ex aīo: neq; obsecrāter accedat! Isti aut cū ad sacrificādū dijs suis ueniūt: nihil intimū nihil ppriū offerūt: nō itegritatē mētis: nō reuerētiā: nō timorē. Peractis itaq; sacrificijs inanib<sup>9</sup>: oēs religio nē in tēplo & cū tēplo sicut inuenerāt relinquūt. Nihilq; secū ex ea neq; afferūt neq; referūt. Inde est q̄ eiuſmōi religiōes nec bonos facere p̄nt: neq; firmę atq; imutabiles esse. Traducunt itaq; ab his hoīes facile q̄ nihil ibi ad uitā: nihil ad sapiētiā: nihil ad fidē discit. Quę est. n. supstitio illoꝝ deoꝝ! Quę uis! Quę disciplina! Quę origo! Quę rō! Qd̄ fundamētū! Quę sba! Quo tendit: aut qd polliceſ ut ab hoīe possit fidelit̄ seruari fortit̄q; defendi: in q̄ nihil aliud uideo: q̄ ritū ad solos digitos ptinentē! Nra uero religio eo firma ē & solida & imutabilis: q̄ iusticiā docet q̄ nobiscū semp est: q̄ tota ī aīo colētis ē: q̄ mētē ipsā; p sacrificio h; . Illic nihil exigit aliud q̄ sanguis pecudū: & fum<sup>9</sup> & iēpta libatio. Hic bona mēs: hic puꝝ pectus: innocēs uita. Illuc ueniūt

sine delectu adultere: impudice: lenę paces: & obscenę meretrices. Veniunt gladiatores: latrones: fures: uenefici: & precantur nihil aliud quam ut scelera impune committant. Quid enim latro sacrificas aut gladiator roget: nisi ut occidat? Quid foenerarius: nisi ut fallat? Quid meretrix: nisi ut plurimum peccet? Quid adultera: nisi ut morte; uiri optet aut ut sua impudicitia celest? Quid lena: nisi ut multos bonis exuat? Quid fur nisi ut plura rapiat? Hic uero etiam leui cõiq; peccato locus nullus est. Et si quis ad sacrificium non integra conscientia uenerit audit quod de comminat: ille qui latebras cordis uidet: quod peccatis semper infestus est: & exigit iusticiam: quod fidem poscit. Quis hic male meti aut male precari locus est? At illi infelices nec ex sceleribus suis intelligunt quod malum sit quod colunt: quod quidem flagitios omnibus iniqui ueniunt ad precandum: & se pie sacrificare opinantur si cutem lauerint: tanquam libidinem intra pectus inclusam. Vlli amnes abluant: aut ulla maria purificent. Quamto sati est mentem potius eluere quam malis cupiditatibus sordidam: & uno uirtutis ac fidei lauacro uniuersa uicia depellere. Quod quod fecerit quodlibet iniquum ac sordidum corpus gerat: factus purus est.

Capi. xxi. Quod hostes suos adorant stulta gentilitas: quorum cultus non modo Christiani: sed & philosophi & domestici cultores deorum destruunt.

Stulti autem quod nesciunt quod uel quomodo sit colendum cęci & imprudentes in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos latrones & infectores suos uictimis placant: & aras suas cum thure ipso cremandas aris detestabilibus imponunt. Irascunt etiam miseri quod non si uis alij pereant incredibilem mentium cęcitate. Quid enim uideant: quod solent non uident? Quasi uero si dii essent: indigerent hominum auxilio aduersus contemptores suos: quod ergo nobis irascunt: si illi nihil possunt: nisi quod ipsi deos suos destruunt: de quorum potestate diffidunt: magis irreligiosi: quam quod omnino non colunt? Cicero in suis legibus cum caste ad sacrificia perciperet accedere: pietatem inquit adhibito: opes amoueto. O quod secus faxit: de ipse uindex erit. Recte hoc quidem. Neque enim fas est despare de deo: quem ideo colas quod potestatem putas. Nam quomodo uindicare colentis iniuriam se possunt: quod suam non possunt? Libet igitur ex his querere cui potissimum prestare se putet cogendo inuitos ad sacrificium. Is ne quos cogunt? At non est beneficium quod ingerit recusanti: sed consulendum est etiam uolentibus quando quod bonum sit nesciunt. Cur ergo tam crudeliter

uexant: debilitāt: cruciant: si saluos esse uolunt! Aut unde pietas  
tā impia: ut eos miseris modis aut pdāt aut inuitiles faciāt: qbus  
uelint esse cōsultū? An uero dūs prestāt? At non est sacrificiū qd  
exprimit ab inuito. Nisi enī spōte atq; ex animo fiat: execratō est  
cū hoīes p̄scriptione iniurijs carcere tormētis adacti faciunt. Si  
dij sunt isti q sic colunt: aut ppter hoc solū colendi non sunt: q  
sic coli uolūt: digni scilic; detestatōe hominū: qb<sup>9</sup> cū lachrymis  
cū gemitu: cū sanguine de mēbris oībus fluēte libat. At nos cō-  
tra: nō expetimus ut deū nostrū q est omniū creator: uelit nolit  
colat aliq; inuitus: nec si nō coluerit irascimur: cōfidimus enim  
maiestati eius: q tā contēptū sui possit ulcisci: q seruoꝝ suoꝝ la-  
bores & iniurias: & ideo cū tā nefanda ppetimur: ne uerbo qdē  
reluctamur: s; deo remittim<sup>9</sup> ultionē: nō ut hi faciūt: q defēsores  
se esse deoꝝ suoꝝ uideri uolūt: & seuiūt efferate aduersus nō co-  
lētes. Ex quo intelligi dat quā nō sit bonū deos colere: qm̄ bono  
potius adducēdi homīes ad bonum fuerāt nō malo: sed q illud  
malū est: etiā officiū eius bono caret. At enī puniendi sunt qui  
destruūt religiones. Nū peius nos destruimus q natio Aegypti-  
orū q turpissimas bestiarū ac pecudū figuras colūt! Quēdā etiā  
pudēda dicta tanq; deos adorabēt. Nū peius tā iidē ipsi q cum  
deos se colere dicāt: tñ eos publice turpiterq; deridēt: de quibus  
etiā per mimos agi cū risu & uoluptate patiunt! Qualis hęc reli-  
gio aut quāta maiestas putāda est: quē adoratur in templis: illu-  
dit in theatris! Et q hęc fecerint nō poenas uiolati numinis pen-  
dunt: sed honorati etiā laudatiq; discedūt. Nū peius nos destru-  
imus: q qdam philosophi q omnino nullos deos esse aiunt: sed  
omnia spōte esse nata: omnia fortuitu fieri quē geruntur! Num  
peius q Epicurei: qui esse quidem deos: sed curare qcq; negant:  
neq; irasci eos neq; gratia cōmoueri! Quibus dictis utiq; psua-  
dent colendos omnino non esse: si qdem nec colentes respiciūt:  
neq; non colentibus irascuntur. Preterea cū contra metus disse-  
runt nihil aliud efficere conantur: q ut nemo deos timeat: & hęc  
tamen ab hominibus & audiuntur libenter & differunt ipune.

Capitulum. xxij. Quare maligni spiritus instigent cultores  
suos in persecutionem fidelium. Et quare uera religio uideatur  
inanis.

Non ergo ideo aduersus nos infaniunt: quod dum non colunt a nobis: a multis enim non colunt: sed quod ueritas penes nos est: quod (ut est uerissime dictum) odium parit. Quid igitur existimabimus: nisi nescire illos qui patiuntur? Pergitur ergo cæco & irrationabili furore: quem nos uidemus illi nesciunt. Non enim ipsi homines persequuntur: qui causam cur irascantur innocentibus non habent: sed illi spiritus contaminati ac perdit: quibus ueritas & nota est & inuisa: insinuant se mentibus eorum & instigant nequios in furorē. Hi enim quod diu pax est in populo dei fugitant iustos & pauent. Et cum corpora hominum occupant: animasque diu uexant: adiurantur ab his: & nomine ueri dei fugantur. Quo audito tremunt & exclamant & uri uerberarique se testantur. Et interrogati qui sint: quando uenerint: quomodo in hominem irreperint confitentur. Sic extorti & excruciat iuitute diuini nominis exulant propter hæc uerbera & minas sanctos & iustos uiros semper oderunt: & quod per se nocere his nihil possunt: publicis eos odijs persequuntur: quos libi graues sentiunt exercentque sequitiam: quam uiolētissime possunt: ut aut eorum fidem minuant per dolorem: aut si id efficere non quierint: auferant omnino de terra ne sint qui possint eorum nequitiam cohercere. Non me fugit quid responderi e contrario possit. Cur ergo deus ille singularis: ille magnus: quem rerum potētem: quem dominum omnium cōfiteris hæc fieri patitur: nec cultores suos aut uindicat aut tuetur? Cur denique qui eum non colunt opulenti & potentes & beati sunt & honoribus regnoque potiuntur eosque ipsos ditioni sue ac potestati subiectos habent? Reddenda & huius rationis est rei: ne quid remaneat erroris. Nam in primis hæc causa est cur existimetur religio dei uiui non habere quod inducantur homines spe terrenoque ac presentium bonorum: que ad curam mentis nullo modo pertinet: quibus quod carere iustos uident & affluere iniustos & dei cultum inanē arbitrantur: in quo inesse illa non cernunt & deorum ritus existimant ueros: quoniam cultores eorum & diuitijs: & honoribus & regnis fruuntur. Verum hi qui sunt in ista existimatōe non perspicunt alterius uim rationemque hominis que tota non in corpore sed in mente est. Nihil enim uident amplius quam uidetur corpus: scilicet quod quod uidetur oculis manibus tractabile est: imbecillum fragile mortale est: cui sunt illa omnia bona que cupiditati ac miraculo sunt opes honores imperia: quam corpori afferunt:

uoluptates: & ideo tam caduca sunt: q̄ corpus ipsuz. Animus uero in quo solo est homo: qm̄ subiect⁹ oculis nō est: nec bona ei⁹ inspicere possunt: que in sola uirtute sunt posita: & ideo tā stabili & cōstans & ppetuus sit necesse est: sicuti ipsa uirt⁹ in qua est animi bonum.

Capitulum. xxiij. Quare deus electos suos tradita impijs potestate uexari patitur.

Onghum est uniuerfas uirtutū species pmere: ut de singulis doceā q̄ necesse sit sapientem ac iustum uiz lōge ab illis bonis abhorrere: quibus q̄ fruunt in iusti: deorū cultus ueri & efficaces esse credunt: quod ad presentē pertinet quēstionem: satis est si ex una uirtute id pbemus quod intendim⁹. Nempe magna & p̄cipua uirtus est patientia: qua; pariter & uulgi publice uoces: & philosophi & oratores sūmis laudibus cōcelebrant. Qd si negari nō potest quin summa sit uirtus: necesse est iustum & sapientē uirū in potestate esse hominis iniusti ut capiat patientiam. Patientia est enī malorū que aut inferuntur aut accidunt cu; equanimitate platio. Ergo iustus ac sapiens: q̄ uirtutē capit: habet in se patientiam: qua carebit omnino: si nihil patietur aduersi. Contra: qui in rebus prosperis agit impatiēs est & uirtute maxima caret: impatientem dico q̄ nihil patitur. Innocentiā quoq; seruare nō potest: que & ipsa iusto & sapiēti uiro p̄pria est uirtus: sed & nocet sepe & cōcupiscit aliena: & rapit que cupierit p̄ iniuriā: q̄ uirtutis expers uicio peccatoq; subiectus est: & fragilitatis oblitus animo insolenter elato tumet. Inde iniusti ac deum nescientes: & diuitijs & potentia & honoribus florent. Hęc enī cuncta iniusticię p̄mia sunt: q̄ & ppetua esse non possunt: & per cupiditatem uiolentiamq; queruntur. Iustus uero ac sapiens quia illa omnia humana sunt (ut est a Lelio dictum) sua bona diiudicat: nec alienum quicq; concupiscit: ne quem cōtra ius humanitatis lēdat omnino: nec ullam potentiam honoremue desiderat: ne cui faciat iniuriam. Scit enī cūctos ab eodē deo & ab eodē cōditore generatos iure fraternitatis esse coniunctos: sed & suo contentus & paruo: q̄ fragilitatis suę memor nō ampli⁹ querit: q̄ unde uitam sustentet: & ex eo ipso quod habuerit: impartitur etiam nō habenti q̄ pius est: pietas etiam summa uirtus est: &

accidit ex eo q̄ uoluptates caducas uicio fasq; cōtēnit: quaz̄ cau-  
sa opes appetūt: qm̄ cōtinēs est ac libidinū uictor: & nihil tumo-  
ris atq; insolētię gerens: nō extollit se altius: nec erigit superbu;  
caput: sed placidus & cōcors & planus & cōis est: q̄ cōditione;  
suā nouit. Cū ergo iniuriam nulli facit: nec aliena rapiat: nec sua  
quoq; si auferant defendat cū sciat etiā illatam iniuriā moderate  
ferre: q̄ uirtute p̄ditus est: necesse est iustū hominem subiectū  
esse iniusto: & cōtumelijs ab insipiente effici sapientem: ut & il-  
le peccet q̄ iniust⁹ est: & hic in se uirtutē habeat q̄ iustus est. Si q̄s  
autem uolet scire plenius cur malos & iniustos deus potentes be-  
atos & diuites fieri sinat: pios cōtra humiles miseros inopes eē  
patiatur: sumat eū Senecę librū cui titul⁹ est. Quare bonis uiris  
multa mala accidant: cū sit p̄uidentiā. In quo ille multa non pla-  
ne imperitia sēculari: sed sapienter ac pene diuinitus elocutus est  
deus inquit homines pro liberis habet: sed corruptos & uicio-  
sos & luxuriose & delicate patit̄ uiuere: q̄ nō putat emēdatione  
sua dignos. Bonos aut̄ quos diligit castigat sēpius & assiduis  
laboribus ad usum uirtutis exercet: nec eos caducis ac mortalib⁹  
bonis corrumpi ac deprauari sinit. Vnde nemini debet mirum  
uideri si pro nostris sēpe delictis castigamur a deo: immo uero  
cum uexamur ac premimur: tum maxime gratias agimus indul-  
gentissimo patri: q̄ corruptelam nostram non patitur longius  
procedere: sed plagis ac uerberibus emēdat. Ex quo intelligim⁹  
nos esse deo curę: quoniam cū peccamus irascit̄. Nam cū; posset  
populo suo & opes & regna largiri sicut dederat añ iudęis: quo-  
rum nos successores ac posteri sumus: iccirco etiā uoluit sub alie-  
na ditione atq; imperio degere: ne rerū p̄sperarū foelicitate cor-  
ruptus in luxuriam laberetur: ac dei p̄cēpta contēneret: sicut il-  
li maiores nostri qui sēpe terrenis ac fragilibus his bonis enerua-  
ti aberrauerunt a disciplina legis uinculaq; ruperūt: prouidit er-  
go quatenus cultoribus suis p̄staret quietem si mādāta seruaf-  
sent: & tamen eos emendarēt si p̄cēptis nō obtēperassent. Itaq;  
ne tam corrunperēt otio q̄ patres eorum: licentia p̄mi eos ab  
his uoluit in quorum manibus eos collocauit: ut & labentes cō-  
confirmet & corruptos ad fortitudinē repararet & fidos expe-  
riat̄ ac tētet. Quomodo enim pōt̄ imperator militum suorum  
probare uirtutem nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersari⁹